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Xülasə. Məqalədə Cr-Ni ərinti sisteminin möhkəmlik və plastiklik xassələri tədqiq edilmiş və 

11000 C temperaturda su mühitində tablanmış birfazalı ərintilərdə (40 %- qədər Cr olan) qırılmada 

müvəqqəti müqaviməti, axıcılıq həddi və 2000C temperaturda bərkliyi tərkibində xromun miqdarınınn 

artması ilə mütənasib olaraq yüksəlməsi halı aşkar edilmişdir. 

Abstract. The article examines the strength and plasticity properties of Cr-Ni alloy system and 

reveals that in single-phase alloys (up to 40% Cr) in an aqueous medium at 11000 C, the temporary 

fracture toughness, flow rate and hardness at 200 C increase proportionally with increasing 

chromium content. has been. 

Аннотация. В статье исследуются прочностные и пластические свойства системы 

сплавов Cr-Ni и показано, что в однофазных сплавах (до 40% Cr) в водной среде при 

температуре 1100 0C временное сопротивление разрушению, расход и твердость при 200 °С 

увеличивается пропорционально увеличению содержания хрома. 
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Giriş. Respublikamızda iqtisadi və sosial inkişafın əsas istiqamətləri elmi-texniki inkişafın 

sürətlənməsini, istehsal qüvvələrinin keyfiyyətcə formalaşmasında elm və texnikanın inkişafının 

rolunu, iqtisadiyyatın bütün sahələrinin intensivləşdirilməsini və ümumi istehsalın effektivliyinin 

artmasını tələb edir. 

Metalların korroziyadan mühafizəsinin müasir texnikası metal konstruksiyaların və metalların 

mühafizəsinin bir sıra effektiv üsullarını təklif edir. Bir sıra metallik və qeyri-metallik örtüklərin 

emalı, yüksək korroziyaya davamlılığa malik yeni metal ərintilərinin alınma texnologiyasının işlənib 

hazırlanması daxildir. Müasir texnikanın inkişafı korroziya xassələrinə malik yeni metallik 

ərintilərini almadan və təkmilləşdirmədən mümkün deyil. Sənayedə tətbiqinə görə əlvan metal və 

ərintilərin, xüsusilə də yüngül əlvan metal və ərintilərin artım tempi qara metallarınkından yüksəkdir. 

Məsələn, əlvan metal ərintilərindən tıküklərin istehsalının illik artımı dünyanın sənayecə inkişaf etmiş 

ölkələrindən orta hesabla 50 %-dən çox təşkil etdiyi halda, çuqun və polad tıküklər istehsalının artımı 

20 %-ə qədərdir. Məmulatların keyfiyyətinə, etibarlılığına və uzunömürlülüyünə tələblərin artdığı bir 

şəraitdə əlvan metal ərintilərindən hazırlanmış töküklərin tətbiqi zamanın tələbidir. Metalvə 

ərintilərdən hazırlanmış məmulatlar müxtəlif aqressiv şəraitdə istismar olunduqlarından korroziyadan 

mühafizə məqsədilə səthinə örtüklər şəkilir. Bu səbəbdən də istehsalın intensivləşməsi və onun 

effektivliyinin yüksəlməsi, xüsusilə istismar olunduqları aqressiv mühitlərdə temperatur, axın sürəti, 

təzyiq və digər amillərin keyfiyyətinin yüksəlməsi konstruksiya materiallarının keyfiyyətinin 

artmasını tələb edir. Qarşıya qoyulan bu tələblərin yerinə yetirilməsi yüksək istismar göstəricisi ilə 

fərqlənən Cr–Ni əsaslı ərintilərin alınmasını tələb edir. 
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Hal-hazırda Cr – Ni əsaslı ərintilərin alınması və onların geniş miqyasda tətbiq edilməsinə 

zəmin yaradır. Məlumdur ki, polad və ərintiləri istehsal texnologiyalarına, keçdikləri emalın növünə 

və aldıqları xassələrinə görə fərqlənir. Bu prinsipləri bilmək, yeni iqtisadi legirlənmiş, yüksək 

möhkəmlikli poladlar və onların emal rejimlərini yaratmağa imkan verir. 

Məsələnin qoyuluşu. Xromun miqdarının 10 %-dən 40 %-ə qədər artması qırılmada müvəqqəti 

müqaviməti 480 MPa-dan 850 MPa qədər artırır. Tərkibində 40 %-dən çox Cr olan iki fazalı 

ərintilərdə Cr-un miqdarı artdıqca möhkəmlik xarakteristikaları daha intensiv artır (şəkil 1). 

Tərkibində 50 %-ə qədər Cr olan ərintilərin müvəqqəti müqaviməti 1000 MPa bərabər olur. Xrom–

nikel ərintilərinin təkfazalı  bərk məhlullarının dartılmada (=48–56) nisbi uzanma və nisbi daralma 

əmsalları və eləcə də dinamik yük altında (KCu200 Coul/sm2) zərbə özlülüyü yüksək qiymət alır. 

Tərkibində 40 %-ə qədər Cr olan ərintilərin strukturunda  - fazanın olması ərintinin tərkibində Cr-

un miqdarı çoxaldıqca plastiklik xassələri azalır. Tədqiqatın temperaturu artdıqca birfazalı nikel-

xrom ərintilərinin möhkəmlik və plastiklik xassələrinin temperaturdan asılılığı azalır (şəkil 2a). 

Plastiklik xassələri 5000 C-dən yuxarı azalır (20 % Cr olduqda) minimum isə 7000 C temperatura 

uyğun gəlir ki, bu da 200C temperaturdakı nisbi uzanma əmsalından 2 dəfə çoxdur (şəkil 2b). 600 – 

8000C temperaturlarda plastikliyin azalmasına səbəb sərhəd boyunca metal karbidinin (Me23C6) 

ayrılmasıdır 1. 

 

 

 
Şəkil 1. 200C temperaturda Cr – Ni ərintisinin 

davamlılıq və plastiklik xassələrinə Cr-un 

miqdarının təsiri.  

Tablama 11000C-də su mühitində aparılmışdır  

Şəkil 2. 8000C temperatur intervalında tərkibində 

20, 30, 40 % Cr olan Ni ərintisinin qırılmada 

müvəqqəti müqavimətinin (a) və nisbi uzanmasının 

(b) temperaturdan asılılığı 

 

 Analoji hal Ni – 20 %Mo olan binar ərintilərdə də müşahidə edilir. Təcrübənin 

temperaturunun 8000C-dən 12000 C-yə qədər olduqda ərintidə Cr-un miqdarının 40 % -ə qədər 

artması qırılmada müvəqqəti müqavimətin ədədi qiymətini azaldır. Belə ki, 8000 C temperaturda 

ərintilərin müvəqqəti müqaviməti 30 – 40 % Cr olduqda 350 MPa-ya bərabər olduğu halda tərkibində 

50% Cr olan ikifazalı ərintilərdə 250 MPa bərabər olur, 12000 C temperaturda isə bu rəqəm 50 və 35 

MPa qədər azalır. 8000 C - 10000 C-yə qədər tərkibində 30 – 40 % Cr olan birfazalı ərintilərin 

a 
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nümunələrinin uzanması artır. 50 – 150 %-ə qədər 12000 C temperaturda 75 – 100 % -ə bərabər olur. 

Tərkibində 45 və 50 % Cr olan ikifazalı ərintilər birfazalı ərintilərdən fərqli olaraq bütün temperatur 

intervallarında daha yüksək nisbi uzanma, 10000C - 11000 C temperaturlarda isə daha da yüksək nisbi 

daralmaya malik olur. 10000C temperaturda evtektik tərkibin (49 – 50 və 45% Cr) nisbi uzanması 

500 və 400% uyğun olur. Nisbi daralma isə 90 % yüksək qiymət alır (şəkil 3). Nikel əsaslı yüksək 

legirlənmiş ərintilər və 20 40 % Cr-lu ərintilər eyni zamanda çox zaman çətin deformasiya olunan 

nikel ərintilərin 10000 C temperaturdan yuxarı yüksək deformasiya müqavimətinə (b50 MPa) və 

aşağı plastikliyə malik olur. Nikel ərintilərinin deformasiyasının artırılmasının ən effektli üsulu nikel 

ərintilərinin səthi aktiv elementləri, məsələn B, La, Sr, Ca və digər elementləri ilə 

mikrolegirlənməsidir. Qeyd olunan səthi aktiv elementlər müxtəlif sistemli legirlənmiş ərintilərin 

xassələrinə təsir edir. 

Hal-hazırda praktikada tərkibində 15%-dən 50%-ə qədər Cr olan Ni – Cr ərintisi geniş tətbiq 

edilir. Tərkibində 14 – 22% Cr olan (XH78T, inkonel 600, nimonik 75) 10000C-ə qədər odadavamlı 

material kimi tətbiq edilir. Bu ərintilər konstruksiya materialı kimi hidrogen – flüoriddə, flüorda, 

hidrogen xloriddə 5400C qədər davamlıdır 2. 

Məqalədə xrom – nikel ərintilərinin 1000 –12200C temperaturda mikrostrukturu da tədqiq 

edilmişdir (şəkil 4). Mikrostrukturu öyrənməklə XH60B poladının bəzi kövrəkliyinin səbəbləri aşkar 

edilmişdir. Kəsiyi oksidləşmədən mühafizə etmək məqsədilə tədqiqatlar yüksək həssaslığa malik olan 

arqon mühitində aparılmışdır. Aşkar edilmişdir ki, XH60B poladının kiçik plastiklik qiymətə malik 

olması Me23C6 tipli karbidlərin əmələ gəlməsinə səbəb olur. Bu zaman metalın dağılması əsasən 

dənələrin sərhəddi boyunca baş verir. 

 

 

Şəkil 3. 10000 C temperaturda tərkibində 30 50 % 

Cr olan nikel ərintisinin mexaniki xassələri  

Şəkil 4. Xrom-nikel ərintisinin (XH60B) 10000 C  

temperaturda dağılmasının mikrostrukturu 

 

Nəticə. 1. Ni – Cr ərinti sisteminin möhkəmlik və plastiklik xassələrinin tədqiqi nəticəsində 

xrom ərintilərinin su mühitində 11000C temperaturda tablanmış nikel – xrom ərintilərin qırılmada 
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müvəqqəti müqaviməti, axıcılıq həddi və bərkliyi tərkibində xromun miqdarının artması ilə 

mütənasib olaraq artması aşkar edilmişdir. 

2. Xromun miqdarının 10 %-dən 40 %-ə qədər artması qırılmada müvəqqəti müqaviməti 480 

MPa-dan 850 MPa qədər artırır. Aşkar edilmişdir ki, temperatur artdıqca nikel – xrom ərintilərin 

möhkəmlik və plastiklik xassələri azalır. 

3.Məqalədə nikel-xrom ərintilərinin 1000 – 12200C temperaturda mikrostrukturu da öyrənilmiş 

və aşkar edilmişdir ki, ərintinin kiçik plastiklik qiymətə malik olması karbidlərin əmələ gəlməsi ilə 

izah edilir. Bu zaman metalın dağılması əsasən dənələrin sərhəddi boyunca baş verir.  
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Abstract. The future of۠ our state, the۠ approval status of۠ Kazakhstan in the۠ international 

community as۠ a competitive state that۠ depends on its cultural, scientific and technological 

development, the foundations of which are concentrated in۠ the higher education۠ institutions, the task۠ 

of building a high۠ level of education۠ of the younger۠ generation must be۠ addressed not only۠ to 

universities, but۠ society as a whole۠, future requires a continued۠ and significant contribution۠ to 

education. Younger۠ generation universities in۠ RK should ensure۠ that quality education۠ and training 

that۠ will enable us۠ to take their۠ rightful place in۠ the world community۠. 

Today, education۠ is regarded as۠ one of the۠ basic values, which۠ deficiency make any۠ further 

social development۠ impossible. Nowadays, the۠ growing role of۠ educational system embraces۠ not only 

its۠ function of moral۠ education, but also۠ its ability to۠ improve the quality۠ and enrich the۠ human capital 

as۠ a part of production۠ relations. 

Xülasə. Dövlətimizin gələcəyi, əsasları ali təhsil ocaqlarında cəmləşən mədəni, elmi və 

texnoloji inkişafından asılı olaraq Qazaxıstanın beynəlxalq aləmdə rəqabətə davamlı bir dövlət kimi 

statusunu təsdiqləməkdir. Gənc nəsil üçün təhsil yalnız universitetlərə deyil, ümumiyyətlə cəmiyyətə 

də yönəldilməlidir, ümumiyyətlə gələcək təhsilə davamlı və əhəmiyyətli bir sərmayə tələb edir. 

Qazaxıstan Respublikasındakı yeni nəsil universitetlər dünya birliyində layiqli yer tutmağımızı təmin 

edəcək keyfiyyətli təhsil və tədris verməlidir. 

Bu gün təhsil, kəsiri daha da sosial inkişafı mümkünsüz edən əsas dəyərlərdən biri kimi qəbul 

edilir. Hazırda təhsil sisteminin artan rolu yalnız əxlaqi tərbiyə funksiyasını deyil, həm də istehsal 

münasibətlərinin bir hissəsi kimi keyfiyyətini artırmaq və insan kapitalını zənginləşdirmək 

qabiliyyətini əhatə edir. 
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